
 
КЕРЧЕНСЬКА 
МІСЬКА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 
вул. Кірова, 17, м. Керч, 

Республіка Крим, Російська Федерація, 
298300 

КЕРЧЕНСКИЙ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  

ул. Кирова, 17, г. Керчь, 
Республика Крым, Российская Федерация, 

298300 

КЕРЧЬ 
ШЕЭР ШУРАСЫ 

КЪЫРЫМ 
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ  

Киров сокъ, 17, Керчь ш., 
Къырым Джумхуриети, Русие Федерация сы, 

298300 

 

  

 

 
63 сессия 1 созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 
 
«  28  » февраля 2017 г. № 1062-1/17  
 
 
Отчет Главы администрации 
города Керчи Республики Крым 
Подлипенцева В.В. о своей деятельности 
и деятельности администрации города Керчи 
Республики Крым за 2016 год 
 
 

Заслушав представленный Главой администрации города Керчи 
Республики Крым Подлипенцевым В.В. доклад о деятельности администрации 
города Керчи Республики Крым в 2016 году, в соответствии Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, 
городской совет РЕШИЛ: 

 
1. Отчет Главы администрации города Керчи Республики Крым 

Подлипенцева В.В. о своей деятельности и деятельности администрации города 
Керчи Республики Крым за 2016 год принять к сведению (прилагается). 

2. Отделу информационной политики и связям с общественностью 
аппарата Керченского городского совета (Мазилов) обеспечить опубликование 
данного решения на официальном сайте Керченского городского совета. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 
 
 
 
Председатель городского совета        Л.ЩЕРБУЛА 

http://pandia.ru/text/category/munitcipalmznie_obrazovaniya/


                                                                                       Приложение  
                                                                                       к решению 63 сессии                                   
                                                                                       Керченского городского совета  
                                                                                       1 созыва 
                                                                                       от «28» марта 2017 г. № 1062-1/17 

 
 

ОТЧЕТ 
Главы администрации города Керчи Республики Крым  

В.В. Подлипенцева о своей деятельности и деятельности администрации 
города Керчи Республики Крым за 2016 год 

Уважаемая Лариса Викторовна, депутаты и присутствующие! 
В августе 2016 года я приступил к выполнению обязанностей главы 

администрации муниципального образования городской округ Керчь Республики 
Крым. Сегодня вашему вниманию я представляю отчёт об основных итогах работы 
администрации города Керчи за 2016 год. 

В своем докладе я остановлюсь на наиболее значимых моментах реализации 
полномочий, определенных Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», обозначу 
приоритетные задачи и планы на предстоящий период. 

ОБРАЩЕНИЯ ГРАЖДАН 
Ярким индикатором проблем города являются обращения граждан. 

Открытость, доступность для каждого жителя были и остаются неотъемлемой 
составляющей работы нашей команды. За период с 01.01.2016 г. по 16.12.2016 г. года 
в администрацию города поступило 12653 обращений, в том числе 12188 - 
письменных, устных - 465, из них: поддержаны и приняты по ним меры - 6308, даны 
разъяснения по 5101, отказано - 9. 

Руководством администрации проведено 57 приемов. Количество 
обратившихся граждан - 465. 

Кроме того, 12 декабря 2016 года проведен общероссийский день приема 
граждан, на котором главой администрации были приняты 43 гражданина. На 
приеме были даны поручения соответствующим службам для принятия мер по 
решению вопросов граждан. 

Из вышестоящих организаций поступило 4354 обращений. 
Основные вопросы, с которыми граждане обращались в вышестоящие 

инстанции это водоснабжение, газоснабжение, электроснабжение, строительство и 
ремонт дорог, благоустройство, санитарное состояние города, ремонт кровель, 
приватизация и предоставление жилья, выделение земельных участков, вопросы 
торговли, здравоохранения, науки и просвещения, транспорта, культуры и спорта. 

Во главе угла деятельности администрации стоят решения вопросов 
социального значения, таких, как занятость, заработная плата и социальная 
поддержка населения. 

СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ 
В департаменте труда и социальной защиты населения организован массовый 

прием льготных категорий граждан.  
Для назначения мер социальной поддержки департаментом труда и 



социальной защиты населения принято более 30 тысяч граждан, внесено в 
Электронный социальный регистр населения Республики Крым более 49 тысяч 
личных дел получателей. 

В 2016 году бюджетные ассигнования на социальную защиту населения 
города Керчи составили 656,54 млн. руб. Исполнение бюджетных ассигнований 
составило 650,88 млн. руб. или 99,14 %, в т.ч. за счет Федерального бюджета    
117,99 млн. руб. или 97,5 %, Республиканского бюджета 530,29 млн. руб. или 99,3 %, 
и городского бюджета 1,297 млн. руб. или 99,8 %. 

В 2016 году предоставлены пособия, ежемесячные денежные выплаты, 
компенсации:  
- семьям с детьми на сумму более 209 млн. руб.;  
- ветеранам труда, участникам войны, боевых действий на сумму более 77 млн. руб.,  
- малообеспеченным семьям, инвалидам, почетным донорам, гражданам, 
пострадавшим вследствие аварии на ЧАЭС на сумму более 22 млн. руб.,  
- детям–сиротам и лишенным родительского попечения на сумму 9 млн. руб. 

27 тысяч граждан-инвалидов получили льготы на оплату жилищно-
коммунальных услуг, проезда, приобретение твердого топлива, газа на сумму около 
168 млн. руб. 

Особое внимание уделяется работе с ветеранами Великой Отечественной 
войны. Произведена выплата ветеранам войны к 9 Мая на сумму около 12 млн. руб. 
Шести инвалидам ВОВ выплачена компенсация на ремонт жилых помещений на 
сумму 600 тыс. руб., 35 инвалидам Великой Отечественной войны выплачена 
компенсация на приобретение автомобиля на сумму 5 млн. 250 тыс. руб. 

Проводится работа по социальной защите инвалидов. Выдано 117 единиц 
технических средств реабилитации и протезно-ортопедических изделий. Выплачена 
компенсация на приобретение автомобиля 69 инвалидам на сумму 6 млн.                
900 тыс. руб. В целях реализации доступности, проанкетировано 73 объекта 
социальной инфраструктуры, 50 - паспортизированы, 29 - нанесены на карту 
доступности. 

Администрацией города Керчи проводится работа по вопросам погашения 
задолженности по выплате заработной платы работникам предприятий города. 

С начала 2016 года проведено 12 заседаний комиссии по вопросам погашения 
задолженности по заработной плате, на которых заслушаны руководители 
предприятий-должников, направлено более 50 писем в вышестоящие ведомства по 
вопросам погашения задолженности. 

В результате проделанной работы, задолженность по заработной плате на 
предприятиях города по сравнению с началом 2016 года уменьшилась на 75,7% и 
составляет 5 млн. 965 тыс. рублей. 

По сравнению с началом 2016 года по городу Керчи уменьшился уровень 
безработицы на 0,1 % и составил 0,4 % от экономически активного населения. 

Одним из направлений деятельности Администрации города является защита 
прав и законных интересов детей, в первую очередь, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей. 

По состоянию на декабрь месяц 2016 года на учете детей-сирот и детей, 
оставшихся без родительского попечения, состоит 287 детей, из них 259 детей 
данной категории находятся под опекой, попечительством или проживают в 



приемных семьях, что составляет 90 % от общего числа детей-сирот и это на 5 % 
больше аналогичного периода 2015 года. 

В комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в «Банке данных 
о несовершеннолетних и семьях, находящихся в социально-опасном положении», 
состоит 25 детей и 44 семьи, в которых воспитывается 89 несовершеннолетних. С 
детьми и их семьями, включенными в Банк данных, проводится индивидуальная 
профилактическая работа в соответствии с разработанными программами 
реабилитации. 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
Ключевой задачей повышения качества жизни горожан остается улучшение 

жилищных условий и удовлетворенность услугами жилищно-коммунального 
хозяйства. 

Управлением жилищно-коммунального хозяйства за отчетный период 
освоены бюджетные средства в размере 381 млн. 338 тыс. руб., что составляет 
96,52% от кассового плана 2016 года, в том числе за счет средств местного бюджета 
139 млн. 420 тыс. руб., что составляет 98,89% от кассового плана 2016 года. 

Управлением жилищно-коммунального хозяйства за прошедший 2016 год: 
- за счет средств бюджета Республики Крым проведен комплексный капитальный 
ремонт 38 общежитий, находящихся в муниципальной собственности, с ремонтом 
кровель, заменой внутридомовых коммуникаций, освоено 138 млн. 571,2 тыс. руб.; 
- проведены проектные (изыскательные) работы по обследованию технического 
состояния основных строительных конструкций многоквартирных жилых домов по 
62 адресам. По результатам обследований получены технические заключения, 
освоено 429,3 тыс. руб.; 
- продолжена подготовка информации для внесения данных и разработки 
региональных программ по водоснабжению и водоотведению в Республике Крым; 
- проведен конкурс по отбору управляющих организаций для 343 МКД и 40 
общежитий, не определившихся со способом управления, по результатам которого 
назначены управляющие организации, имеющие соответствующие лицензии. 
- в рамках работ по ремонту и содержанию объектов благоустройства окрашено: 800 
троллейбусных опор, 720 опор освещения, 290 урн, 350 скамеек; приобретено и 
установлено 22 новых остановочных павильона, отремонтировано 72 павильона; 
- приобретено и установлено 15 комплексов современных детских площадок в 
разных районах города; 
- произведен ремонт спортивных площадок по устройству покрытий в районах 
Шоссе Героев Сталинграда, «Верхний солнечный», р-н Марата, общей площадью 
850,00 кв. м.; 
- выполнен текущий ремонт и обслуживание памятников, а именно, Братской 
могилы на ул. Войкова, Воинского кладбища на ул. Мирошника, Сквера летчиков, 
Обелиска Славы 1943-1945 гг. на горе Митридат; сделан ремонт входа на горе 
Митридат и скульптурной группы «Матрос и солдат», Сквера славы; 
- выполнен ремонт внутриквартальных дорог - 8000 кв. м., ремонт тротуаров 
посредством цементной плитки - 800 кв. м., асфальтобетона - 600 кв. м., бетона -       
620 кв. м.; 

В течение 2016 года комиссией по выявлению и ликвидации 
несанкционированных (стихийных) свалок твёрдых бытовых отходов выявлено и 



ликвидировано 32 стихийные свалки, объёмом 844 куб. м. На сегодняшний день 
Министерством экологии Республики Крым выявлены большие стихийные свалки 
по ул. Индустриальное шоссе, угол улиц Глухова и Шлагбаумская, ул. Провалова. 
Начаты работы по ликвидации свалок. За отчетный период на выполнение работ по 
ликвидации свалок освоено 1 млн. 995 тыс. руб. 

За 2016 год проведены мероприятия по перезахоронению останков погибших 
при защите Отечества: в апреле 2016 года – 32 чел. (5 имён идентифицированы), в 
декабре 2016 года – 33 чел. (1 имя идентифицировано). 

За 2016 год произведена оплата приобретенных и оформленных в 
муниципальную собственность 7 квартир для предоставления жилья детям-сиротам 
(за счет средств республиканского и местного бюджета), средства в сумме                      
10,5 млн. руб. освоены в полном объеме. 

КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО И РЕМОНТ 
Сфера, которая наиболее выразительно характеризует динамику развития 

города – это капитальное строительство. 
Управлением единого заказчика за отчетный период за счет средств бюджета 

Республики Крым выполнен капитальный ремонт дорожного покрытия общей 
площадью около 36 тыс. кв.м на сумму около 75 млн. руб., в том числе по улицам:   
1-я Эспланадная; Ново-Баксянская; Кубанская; Жуковского; Десантная; 
Киммерийской шоссе; Блюхера; Гайдара; Свердлова. А также, по ул. Маршала 
Еременко и улиц Маршала Еременко - Горького (кольцо автовокзала) общей 
площадью покрытия – 12,3 тыс. кв. м. на сумму около 25 млн. руб. 

За счет средств местного бюджета выполнен ремонт дорожного покрытия по 
9-ти улицам на общую сумму более 4 млн. руб. 

Выполнена дорожная разметка общей площадью 515,3 кв. м., в т.ч. 
обустройство пешеходных переходов - 330,5 кв. м. 

В рамках выполнения мероприятий по расселению граждан в связи со 
строительством транспортного перехода через Керченский пролив в районе 
микрорайона Нижний Солнечный в 2016 году начато строительство двух жилых 
домов с общим количеством квартир - 88 общей площадью 3873,7 кв. м. Работы 
продолжатся в 2017 году, срок окончания строительства – 28.02.2017 г. 

За счет средств бюджета Республики Крым в 2016 году проведены работы по 
капитальному ремонту помещений и кровель 1-го детского сада и 4-х  
общеобразовательных школ. 

За счет средств местного бюджета в 2016 году были проведены работы по 
капитальному ремонту помещений и кровель 5-ти детских садов и 8-ми 
общеобразовательных школ, а также: 
- капитальный ремонт кровли МБУ ДО «ДМШ №1» по ул. Свердлова, 6; 
- капитальный ремонт кровли МБУК «КДК «Корабел»; 
- капитальный ремонт детской библиотеки имени В.Дубинина «Керченской 
Централизованной библиотечной системы». 

С целью сохранения объекта культурного наследия «Мемориальный комплекс 
«Героям Эльтигенского десанта», включенного в федеральную целевую программу 
«Социально-экономическое развитие Республики Крым и г. Севастополя до 2020 
года», выполнены противоаварийные работы. На 2017 год запланировано 
выполнение  ремонтно-реставрационных работ в сумме 13 млн. 76 тыс. руб. Срок 



окончания работ – 01.06.2017 г. 
Особо важным вопросом является восстановление символа нашего города, 

памятника, который является объектом культурного наследия федерального значения 
– Митридатской лестнице, которая была частично разрушена вследствие оползневых 
процессов в июне 2015 года. 

В 2016 году из бюджета Республики Крым на реконструкцию Большой и 
Малой (Константиновской) Митридатских лестниц в г. Керчи были выделены 
средства в сумме 15,6 млн. руб. За счет указанных средств выполнены проектно-
изыскательские работы и первоочередные противоаварийные работы. 

На 2017 год запланировано выделение средств из бюджета Республики Крым 
в сумме 200 млн. руб. Для выполнения всего комплекса мероприятий по сохранению 
объекта культурного наследия необходимо выделение еще не менее 1,0 млрд. руб., 
которые будут запланированы на 2017-2019 годы. 

Важными направлениями деятельности администрации являются сферы, 
направленные на оздоровление горожан, развитие образования и культуры. 

ОБРАЗОВАНИЕ 
Основные направления государственной политики в сфере дошкольного 

образования базируются на решении ключевой задачи по предоставлению 
образовательных услуг высокого качества и обеспечению их доступности для 
обучающихся, в том числе и для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

На учете в электронной базе в 2016 году состояло 2697 детей, в том числе:    
от 0 до 3 лет – 2302 человека, от 3 до 7 лет – 395 человек. 

Проблема обеспечения доступности дошкольного образования в общей 
системе образования города Керчи решается за счет участия в программе 
Модернизации региональных систем дошкольного образования в 2015-2016 году. На 
средства субсидии из федерального бюджета в размере 101 млн. руб. были 
приобретены модульные корпуса в МБДОУ г.Керчи РК «Детский сад № 32 
«Дюймовочка» и МБДОУ г.Керчи РК «Детский сад комбинированного вида № 28 
«Орленок». В результате создано 200 мест для детей дошкольного возраста. 

В рамках Муниципальной поэтапной программы по реализации Народной 
программы на 2015-2020 годы «Дошкольное детство Крыма» за счет средств 
местного бюджета выполнен ремонт в 4 группах детских садов № 6, 14, 16, 53, что 
позволило создать дополнительно еще 90 мест. 

В 2016 учебном году в 21 дошкольном образовательном учреждении 
функционируют 204 группы, услугами дошкольного образования в учреждениях 
охвачено 4816 детей, на 157 детей больше, чем в предыдущем учебном году. 

В рамках реализации Государственной программы «Доступная среда» на 
2011-2015 годы» в общеобразовательных школах № 19, 26, 12, гимназия № 1  
созданы условия для инклюзивного образования детей-инвалидов. Для реализации 
мероприятий данной программы из республиканского бюджета направлены средства 
в сумме 3,18 млн. руб. 

В 2016 учебном году в 21-ом общеобразовательном учреждении обучалось     
11 тыс. учащихся. 

Организованно завершен 2015/2016 учебный год, проведена государственная 
итоговая аттестация учащихся 9 и 11 классов. В городе были организованы два 
пункта сдачи ЕГЭ, четыре ГВЭ, один пункт ОГЭ. Нарушений в процедуре 



проведения ЕГЭ выявлено не было. 
В 2016 году из 21-го общеобразовательного учреждения получили лицензии 

17 школ. 
Все дошкольные образовательные учреждения города и пять из шести 

учреждений дополнительного образования получили лицензии. 
Следующим ответственным этапом для общеобразовательных учреждений, 

имеющих лицензию, является государственная аккредитация образовательной 
деятельности по основным образовательным программам. 

Для организации досуга и развития творческих интересов детей всех 
возрастных групп в городе функционируют 5 учреждений дополнительного 
образования, работа которых строится по принципу специализации с охватом 2947 
воспитанников, что составляет 31 % от общего числа детей школьного возраста. 

Всего дополнительными образовательными программами в городе Керчи 
охвачено более 85% детей. Наиболее популярными остаются художественно-
эстетическое и физкультурно-спортивное направления. 

Школьники Керчи принимают активное участие в международных, 
всероссийских и республиканских конкурсах, олимпиадах, фестивалях. Всего 
учащиеся города Керчи в 2015/2016 учебном году заняли на республиканском этапе 
конкурсов 807 призовых мест. 

В летний период 2016 года на базе общеобразовательных учебных заведений 
и МБУ ДО г. Керчи Республики Крым «Центр детского и юношеского творчества», 
функционировали оздоровительные лагеря с дневным пребыванием с 6-ти и 10-ти 
часовым режимом работы: 19 детских оздоровительных лагеря на базе 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений; 1 детский 
оздоровительный лагерь «Берег Мечты» для талантливой и одаренной молодежи на 
базе МБОУ ДО «ЦДЮТ», работавший в две смены, и 2 тематические площадки на 
базе общеобразовательных учреждений (школы № 10, 22). 

За летний сезон охвачено оздоровлением и отдыхом в лагерях с дневным 
пребыванием 1101 учащийся. 

Общее количество оздоровленных детей в 2016 году — 2857 человек, в том 
числе и дети льготных категорий. 

Все учащиеся 1-4 классов обеспечиваются бесплатным горячим питанием 
(завтрак) за счет субвенции из республиканского бюджета, дети льготной категории - 
за счет средств бюджета города Керчи. 

Учебно-воспитательный процесс в муниципальных образовательных 
учреждениях обеспечивают 2555 человек. 

По подготовке учреждений образования к новому учебному году в 
учреждениях выполнены необходимые мероприятия по соблюдению санитарных 
норм, норм пожарной безопасности, антитеррористической защищенности. 

За счет средств республиканского бюджета учреждениями приобретено:        
115 ед. компьютерной техники и оргтехники, 3808 ед. мебели; 240 ед. спортивного 
оборудования, 205 ед. игрового оборудования на сумму более 11 млн. руб., а также, 
55 ед.учебно-лабораторного и учебно-производственного оборудования и учебники. 

Важным аспектом в решении основных проблем и вопросов отрасли 
образования является ее оптимально-достаточное финансирование. 

Финансирование учреждений образования в 2016 году осуществляется в виде 



получения субсидий из средств бюджетов республиканского и местного уровней. На 
содержание учреждений образования в 2016 году, выделено 1 млрд. 047,5 млн. руб., 
в том числе из республиканского бюджета — 810,8 млн. руб. 

КУЛЬТУРА 
Деятельность администрации в сфере культуры направлена на сохранение 

историко-культурной среды региона, развитие сферы культуры и искусства, 
духовное формирование нации и удовлетворение культурных потребностей 
населения, улучшение качества жизни за счет духовного и творческого развития 
личности, создание эффективной системы просвещения и информирования 
населения о культуре, обычаях, конфессиональных особенностях этнических групп, 
проживающих в Керчи, сохранение объектов культурного наследия, развития 
механизма развития государственно-частного партнерства. 

Сеть учреждений культуры города представлена тремя школами 
эстетического воспитания, тремя культурно-досуговыми учреждениями и 
централизованной библиотечной системой, которая включает в себя 10 библиотек. 

Культурно-досуговыми учреждениями было проведено 248 мероприятий. Из 
них знаковыми городскими проектами стали: Международный конкурс-фестиваль 
«Золото Боспора». Победители и лауреаты фестиваля приняли участие в 
традиционном празднике День Рыбака; Международные хореографические 
фестивали «Потоки танцев» и «Арт-поток», география увеличилась в двое; День 
Государственного Совета Республики Крым в городе Керчи, в котором приняли 
участие Глава Республики Крым С.В. Аксенов, Председатель Государственного 
Совета Республики Крым В.А. Константинов, депутаты Государственной Думы 
Российской Федерации Наталья Поклонская, Руслан Бальбек, Дмитрий Шеремет. 

На высоком уровне прошел цикл мероприятий ко Дню Победы и Дню 
освобождения города-героя Керчи от немецко-фашистских захватчиков: 
- Автопробег «Дорогами Победы» Поезд «Победа»; 
- Факельное шествие на г. Митридат и Акция «Бессмертный полк» (телеканалом 
НТВ велась прямая трансляция мероприятий); 
- Всероссийская молодежная патриотическая Акция «Георгиевская ленточка»; 
- Военный парад; 
- Международный молодежный проект «Рекорд Победы». 

В 2016 году на улучшение материально-технической базы учреждений 
культуры из средств местного бюджета было выделено 6 млн. 636 тыс. руб. 

За выделенные средства были приобретены: 
- передвижной сценический комплекс; 
- звуковое и световое оборудование для концертных залов 
- музыкальные инструменты, оргтехника, 
- пополнение книжного фонда. 

На сумму 7 млн. рублей проведен капитальный ремонт кровель МБУК 
«Керченский дворец культуры «Корабел», МБУК «Городской дом культуры», 
МБУДО «Детская музыкальная школа № 1», Детской библиотеке имени В.Дубинина. 
На сумму 2 млн. рублей проведен ремонт сцены и приобретена одежда сцены, 
замена театральных кресел в МДУ ДО «Детская музыкальная школа № 1». 

В марте 2016 года 8 творческих коллективов города прошли аттестацию и 
получили звание «Образцовый» и «Народный»: ансамбль скрипачей «Корчев 



Виалино», хоровой коллектив старших классов «Кампанелла», вокальный ансамбль 
«Каприс», МБУ ДО «Детская музыкальная школа № 1», хоровой коллектив старших 
классов «Кантинела», хореографический коллектив «Калинка», МБУ ДО «Детская 
школа искусств им. Р.В. Сердюка», шоу–балет «Алиса», танц-клуб «Экстрим», хор 
ветеранов «Красная гвоздика», МБУК «Керченский дворец культуры «Корабел». 

МЕЖНАЦИОНАЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 
Отдел по межнациональным отношениям, взаимодействию с общественными 

и религиозными организациями Керчи ведет активную работу в сфере 
межнациональных отношений, обустройства и реабилитации репрессированных 
граждан. Проводятся мероприятия, направленные на сохранение культуры народов 
Крыма. 

Налажена работа по информированию граждан о необходимости получения 
справок о реабилитации и осуществляется работа по социальной защите граждан, 
ранее депортированных по национальному признаку в соответствии с 
Законодательством Республики Крым. 

Проводятся мероприятия, направленные на сохранение культуры народов 
Крыма (национальные праздник, выставки, почтение памяти посвященные Дням 
депортации). За отчетный период проведены мероприятия, посвященные 
празднованию Рождества Христова, Крещения, Масленицы, Наврез–байрам,  
Хыдырлез, Ураза байрам, «Мераба Къурбан байрам!» 

В феврале 2016 года была торжественно открыта обновленная табличка на 
памятнике депортированным народам, куда были вписаны и итальянцы. 

Также, в Керчи был представлен социальный проект «Ради будущего», 
Первое мероприятие проекта «Журавлик мира или день без выстрела на земле» 
было проведено в виде Всекрымской акции в сентябре текущего года; ее 
участниками стали более 10 тысяч детей. Второе мероприятие организовано в виде 
гастрольного тура по Крыму. С аншлагом прошло выступление хора Валаамского 
монастыря в октябре 2016 года в Дворце культуры «Корабел». 

В течение 2016 года в отдел поступило 87 уведомлений о проведении 
массовых, публичных мероприятий: политической, национальной, спортивно - 
патриотической, развлекательной, религиозной, социальной направленности. 

Выделена сумма в размере 225 тыс. руб. для предоставления помощи 
индивидуальным застройщикам на завершение строительства индивидуального 
жилого дома из числа граждан, ранее депортированных по национальному признаку. 
Сумма полностью освоена. Оказана помощь 1 застройщику. 

При Председателе Керченского городского совета организована работа 
межнационального совета. За отчетный период проведено 4 заседания Совета. 

СПОРТ 
Состояние современного общества требует возрождения массового спорта, 

как одного из направлений ориентации общества на здоровый образ жизни, 
сохранения здоровья и работоспособности, как основы материального благополучия. 

В 60 учреждениях и организациях города численность регулярно 
занимающихся физической культурой и спортом насчитывает 5703 человек. 

Посещают учебные занятия по физической культуре около 20 тысяч человек. 
На территории города Керчи находится 117 спортивных сооружений общей 
площадью 41436 кв. м. 



В 2016 году отделом физической культуры и спорта администрации города 
Керчи организовано и проведено около 155 физкультурно-оздоровительных и 
спортивно-массовых мероприятий. Проведены соревнования и турниры городского 
и республиканского уровня по следующим видам спорта: футболу, баскетболу, 
дзюдо, самбо, тхэквондо, шахматам, боксу. 

Также, в 2016 году было выполнено строительство малобюджетных 
спортивных сооружений, таких как спортивная площадка для занятий воркаутом на 
Набережной и в Комсомольском парке, площадка по стритворкауту «Griffon Workout 
Club» в рамках проекта «Здоровая Керчь. Доступный спорт в каждый двор» по          
ул. Ворошилова.  

Все строительные работы были проведены за счет источников 
внебюджетного финансирования. 

Для внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО) установлена площадка для сдачи норм ГТО на стадионе      
имени 50-летия Октября. 

Отдел по вопросам физической культуры и спорта, работе с детьми и 
молодежью совместно с общественными молодежными организациями города 
«Молодая Гвардия» и «Союз Молодежи» реализует государственную молодежную 
политику на территории города Керчь. «Молодая Гвардия» принимает активное 
участие в волонтерском движении. 

Администрацией города проводится активная работа по формированию 
системы мер по структурной перестройке экономики города, поддержке 
системообразующих предприятий, созданию условий для развития малого и 
среднего бизнеса, патриотическому воспитанию молодежи. Сохраняются 
культурные ценности, исторические памятники и мемориалы, осваиваются средства 
на восстановление памятников архитектуры. 

В целях обеспечения прав граждан на благоприятную среду 
жизнедеятельности и ее безопасность администрация осуществляет управление в 
сфере градостроительной деятельности, имущественных и земельных отношений. 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВО, АРХИТЕКТУРА И РЕКЛАМА 
Управлением градостроительства и архитектуры и рекламы в рамках ФЦП 

Заключен муниципальный контракт о выполнение работ по подготовке генерального 
плана муниципального образования городской округ Керчь; 
- проводится работа по формированию земельных участков, для строительства 
многоквартирных домов, объектов ФЦП, а также для проведения аукционов.  

За 2016 год сформировано 102 земельных участка; 
- утверждено 763 схемы земельных участков на кадастровом плане территории; 
- проводится установление вида разрешенного использования и категории земель, 
согласование границ земельных участков; 
- выдано 9 разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций; 
- выдан 1 паспорт цветового решения фасада здания, строения, сооружения и их 
отдельных элементов при реконструкции, реставрации, текущем и капитальном 
ремонте, отделке и окраске; 
- составлено 106 Актов и выдано 106 предписаний на демонтаж объектов наружной 
рекламы и информации, установленных без разрешительных документов; 
- разработана схема размещения нестационарных объектов торговли на территории 



муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым; 
- выдано 84 паспорта нестационарных торговых объектов. 

Также, управлением градостроительства, архитектуры и рекламы в 2016 году 
проводилась выдача градостроительных планов земельных участков, разрешений на 
установку металлических гаражей инвалидам, разработан нормативно-правовой акт 
о присвоении, изменении адреса. 

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ И ЗЕМЕЛЬНЫЕ ОТНОШЕНИЯ 
Управлением имущественных и земельных отношений систематически 

ведется претензионно-исковая работа с должниками по взысканию задолженности за 
аренду земли, в результате которой погашена задолженность на сумму                        
12 млн. 235,9 тыс. рублей. 

В городской бюджет за 2016 год за аренду земли поступило                                     
96 млн. 039,4 тыс. руб., за аренду муниципального имущества — 6 млн. 637,5 тыс. 
руб. 

За у2016 год было подготовлено и принято 26 нормативных правовых актов. 
Утвержден прогнозный план приватизации муниципального имущества на 2017 год. 

В целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
принят Порядок возмездного отчуждения недвижимого имущества, арендуемого 
субъектами малого и среднего предпринимательства, из собственности 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 

Выявлено 52 бесхозяйных объекта недвижимого имущества, по которым 
проводится работа по постановке на учет в качестве бесхозяйных с последующим 
приобретением права муниципальной собственности. 

На кадастровый учет поставлено более 300 объектов муниципального 
имущества, по 27 объектам муниципальной собственности проведена оценка 
годовой арендной платы, также по 46 объектам заказаны технические планы. 

Реестр муниципального имущества муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым ведется в программном обеспечении 
Автоматизированная система управления муниципальной собственностью (АС 
«УМС»). 

За отчетный период в программное обеспечение АС «УМС» внесено 604 
земельных участка, 233 здания и сооружения, 668 нежилых помещений и жилых 
помещений, 142 договора аренды земельных участков. 

Заключены 34 договора аренды недвижимого имущества, 167 договоров 
безвозмездного пользования недвижимым имуществом. 

Проведено 16 аукционов на право заключения договоров аренды земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, по результатам которых 
заключено 7 договоров; 7 аукционов по продаже муниципального имущества, по 
результатам которых заключен 1 договор купли-продажи, 3 аукциона на право 
заключения договоров аренды муниципального имущества, по результатам которых 
заключен 1 договор аренды. 

Теперь – кратко об основных показателях экономического развития 
городского округа Керчь. 

ФИНАНСЫ 
По состоянию на 30.12.2016 поступления по налоговым и неналоговым 

доходам составили 619 млн. 321,8 тыс. рублей, годовые плановые показатели 



выполнены на 101,8 %, перевыполнение составило 11 млн. 228 тыс. рублей. 
Сумма безвозмездных поступлений (межбюджетные трансферты) составила 

2146882,0 тыс. рублей или 90,7 % к плану года. 
В целом поступления в местный бюджет составили 2 млрд. 766 млн. 203,8 

тыс. рублей или 93,0% от годовых плановых показателей. 
Основными источниками доходов поступлений в местный бюджет являются 

- налог на доходы физических лиц, поступления составили 397 млн. 284,4 тыс. руб. 
или 64,1 % удельного веса от налоговых и неналоговых поступлений (97,8 % от 
плана года); 
- доходы, получаемые в виде арендной платы за землю, сумма поступлений 97 млн. 
375,3 тыс. руб. или 15,7% удельного веса от налоговых и неналоговых поступлений. 
План года перевыполнен на 2,5% или на 2 млн. 375,3 тыс. рублей. 

Бюджетообразующими плательщиками в 2016 году являлись следующие 
предприятия с удельным весом в общем объеме налоговых и неналоговых 
поступлений (по оперативным данным), в процентах: 
- ГУП РК «Крымские морские порты» - 9,0; 
- ООО «Судостроительный завод «Залив» - 6,8; 
- Филиал ООО «Краснодарский металлургический комплекс» в г. Керчь – 2,4; 
- Филиал ООО «Краснодарская стрелочная компания» в г. Керчь – 1,5; 
- Филиал ПАО «Мостотрест» НТФ – 3,3; 
- Бюджетные учреждения, финансируемые из бюджета РК и местного бюджета – 
18,5. 

Поступления в местный бюджет от единого налога на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности (ЕНВД) составили 33,2 млн. руб.; 

14,5 млн. руб. приходится на поступления от налога, взимаемого в связи с 
применением патентной системы налогообложения; 

10,0 млн. руб. - поступления земельного налога с организаций. 
Расходы бюджета города в 2016 году профинансированы в сумме                              

2 млрд. 660 млн. 148,1 тыс. руб. или 87,6 % от плановых показателей на 2016 год. 
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ 

Управление экономического развития тесно взаимодействует с 
руководителями и коллективами предприятий, осуществляется мониторинг их 
деятельности. 

Так, в муниципальном образования городской округ Керчь Республики Крым 
по состоянию на 30.12.2016 г. осуществляют деятельность 16 крупных и средних 
организаций предприятий промышленных видов деятельности, в т. ч. 11 
предприятий обрабатывающих производств, 5 – по производству и распределению 
электроэнергии, газа и воды. 

За 12 месяцев 2016 года объем отгруженных товаров собственного               
производства, выполненных работ (услуг) собственными силами (без             
субъектов малого предпринимательства составил 6092,818 млн. руб., что на 31,16 % 
больше чем за аналогичный период 2015 года. Повышение объема реализованной 
продукции в основном связанно с увеличением количества новых заказов на 
промышленных предприятиях города, импортозамещением, расширением рынка 
сбыта на территории Крыма и материковой части Российской Федерации, 
модернизацией основных фондов, установлением стабильности в области 



транспортировки сырья и материалов, а также изготовленных товаров через 
Керченский пролив. 

Значительное повышение темпов промышленного роста, по отношению к 
предыдущему году, отмечается на следующих предприятиях города: 
- ООО «Краснодарская стрелочная компания» (Керченский стрелочный завод) - 
288,71% 
- ООО «Залив» - 229,93 % 
- ООО «Пролив» - 155,90 % 
- ООО «Ювас-транс» (Керченский судоремонтный завод) - 124,19 % 
и др. 

Следует отметить, что в 2016 году: 
- 30 сентября 2016 года на предприятии ООО «Пролив» завершилась реализации 
первого этапа инвестиционного проекта предприятия – модернизация 
существующей котельной (приобретение и установка паровых котлов в паросиловом 
цехе марки Е2,5) сумма привлеченных инвестиционных собственных средств 
составила 845,2 тыс. рублей. Модернизация котельной – это обновление «сердца» 
предприятия. Данная модернизация позволила увеличить мощность производства и 
объем производимой продукции на 30 %; 
- 24 ноября 2016 года предприятием ООО «КМВ «Фрегат» впервые было построено 
судно – паром проекта «3221» малой вместимостью (4 большегрузных 
автотранспортных средств). 

ИНВЕСТИЦИИ 
В 2016 году по итогам проведенных заседаний Рабочей группы по 

рассмотрению обращений инвесторов и заключения соглашений о реализации 
инвестиционных проектов на территории муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым из 15 рассмотренных инвестиционных проектов было 
подготовлено 8 положительных заключений о целесообразности реализации 
инвестиционных проектов. Приведу некоторые: 
- «Создание в Керченском рыбном порту рыбоприемного пункта на базе 
холодильника и склада генеральных грузов» – ООО «Черноморская 
рыбодобывающая компания»; 
- «Складской терминал» – ООО «Промстройтерминал»; 
- «Жилой комплекс «Чкалова Парк» – ООО «Северная инвестиционная группа»; 
- «Строительство завода по производству рыбной муки и рыбьего жира в Республике 
Крым» – ООО «Биотех». 

Предварительные объемы инвестиций по инвестиционным проектам 
составят около 2,8 млрд. руб. Вышеуказанные инвестиционные проект находятся в 
стадии формирования пакетов правоустанавливающих документов на имущество и 
земельные участки.  

Кроме того, в 2016 году путем реализации инвестиционных проектов (ООО 
«ГЕН ИНВЕСТ», АО «Крымтеплоэдектроцентраль», ООО ПКФ 
«ПРОМСНАБРЕСУРС»), утвержденных в 2015 году на территории города, создано 
дополнительно 73 рабочих места с уровнем среднемесячной заработной платы от 25 
до 33 тыс. руб. 

Городской округ Керчь Республики Крым участвует в 3-х региональных 
программах: 



- Государственная программа Республики Крым «Социальная поддержка граждан 
Республики Крым на 2015-2020 годы»; 
- Государственная программа Республики Крым «Развитие культуры и сохранения 
объектов культурного наследия Республики Крым на 2015-2017 годы» (с 
изменениями); 
- Государственная программа Республики Крым по укреплению единства 
российской нации и этнокультурному развитию народов России «Республика Крым 
– территория межнационального согласия на 2015-2017 годы»; 

и в 2-х федеральных программах: 
- Федеральная целевая программа «Социально – экономическое развитие 
Республики Крым и города Севастополя до 2020 года»; 
- Программа некоммерческого лизинга городского пассажирского транспорта, 
работающего на газомоторном топливе, а также наземного электрического 
транспорта на территории Крымского федерального округа. 

В 2016 году на территории города Керчи осуществлялась реализация 15 
муниципальных программ с финансированием в размере 1 млрд. 683 млн. 217,4 тыс. 
руб.. В 2017 году планируется реализация 18 муниципальных программ с 
предварительным финансированием в размере 621 млн. 577,9 тыс. руб. 

РАЗВИТИЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА 
Управление экономического развития организует и проводит семинары 

совместно со специалистами некоммерческой организации «Крымский 
государственный фонд поддержки предпринимательства». За 2016 год проведено 5 
семинаров с целью повышения профессиональных знаний для предпринимателей. С 
17.10.2016 г. по 28.10.2016 г. Фондом поддержки предпринимательства Крыма 
проведены образовательные курсы об основах предпринимательского деятельности 
для лиц планирующих начать предпринимательскую деятельность (на безоплатной 
основе). 

В соответствии с порядком проведения открытых аукционов на право 
размещения нестационарных торговых объектов на территории Керчи в 2016 году 
проведено 4 открытых аукциона на размещение нестационарных торговых объектов. 
По результатам открытых аукционов в бюджет города поступила сумма около 11 
млн. руб. 

В целях обеспечения жителей и гостей города сельхозпродукцией, 
стабилизации потребительского рынка, снижения социальной напряженности, на 
постоянной основе проводятся расширенные сельскохозяйственные ярмарки, с 
участием местных и крымских товаропроизводителей, а также производителей из 
Краснодарского Края, по ценам ниже, чем на рынках и в розничной торговой сети 
города. 

За отчетный период на территории города проведено более 400 расширенных 
плодоовощных ярмарок и универсальных ярмарок по реализации промышленных и 
продовольственных товаров от российских и белорусских производителей. Сумма 
поступлений в бюджет города от представления торгового места на ярмарках 
составила свыше 1 млн. руб. 

В период проведения массовых праздничных мероприятий на территории 
городского округа Керчь регулярно организована праздничная торговля 
кондитерскими изделиями, продукции собственного изготовления, праздничной 



атрибутикой. Также предоставляются торговые места крымским 
товаропроизводителям в сфере народных промыслов и ремесел. 

На постоянной основе проводится контроль за соблюдением ограничений 
розничной продажи алкогольной продукции субъектами хозяйствования. Так, за 
2016 год специалистами управления экономического развития составлено 20 
протоколов об административных правонарушениях по статье 6.3 Закона 
Республики Крым от 17.06.2015 № 117-ЗРК «Об административных 
правонарушениях в Республике Крым». 

Постановлением администрации города Керчи от 07.12.2016 № 3964/1-п 
создана рабочая группа по выявлению и пресечению правонарушений, связанных с 
реализацией товаров или оказанием услуг в местах, не установленных для этих 
целей на территории муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым. В состав группы вошли сотрудники органов местного 
самоуправления, ветеринарного надзора и контроля, налоговой службы, 
правоохранительных органов, экологической инспекции. 

ТРАНСПОРТ 
В жизнь современного города важной составной частью вошел пассажирский 

транспорт. 
C целью выполнения поставленных задач, управлением транспорта 

разработан и утвержден Постановлением Администрации города Керчи Республики 
Крым нормативный правовой акт - Временный Порядок организации пассажирских 
перевозок в г. Керчи и проведения конкурса на право заключения временного 
договора на перевозку пассажиров (далее - Временный Порядок). 

В соответствии с Временным Порядком в сентябре и октябре 2016г. были 
проведены Конкурсы на право заключения временного договора на перевозку 
пассажиров, на все городские  маршруты  заключены временные договоры со 
следующими перевозчиками: ООО «Керчьтранс», ООО «Керченское АТП № 5», ИП 
Вислоушкин С.В. и выданы карты маршрутов. 

В соответствии с Государственной Программой Российской Федерации 
«Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности» и 
программой некоммерческого лизинга  городского пассажирского транспорта, 
работающего на газомоторном топливе, а также наземного электрического 
транспорта на территории Крымского федерального округа, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.12.2014 № 2788-р: 
муниципальным унитарным предприятием МОГОК РК «Керчьгортранс» в августе 
2016 года были получены 40 комфортабельных, низкопольных автобусов большого 
класса с системой «Доступная среда». 

С МУП МОГОК РК «Керчьгортранс» заключен муниципальный контракт на 
выполнение работ по перевозке пассажиров на маршрутах № 1 «Автовокзал-Порт 
Крым», № 5 «Автовокзал - Аршинцево», № 41 «ОАО КМК - Аршинцево». 

Заключенные временные договоры и муниципальный контракт, выданные 
карты маршрутов позволили перевозчикам заключить с департаментом труда и 
социальной защиты населения соглашения на получение компенсационных выплат 
за перевозку льготной категории граждан. 

В соответствии с вышеуказанной Государственной Программой планируется 
в 2017 году получить 10 троллейбусов на автономном ходе. 



Управлением транспорта проводится контроль нарушений перевозчиками 
условий осуществления пассажирских перевозок, в т.ч. грубость и хамское 
поведение по отношению к пассажирам, особенно льготной категории граждан; 
несоблюдение расписания движения; интервала движения. 

Проводятся постоянные мониторинги соблюдения графиков и расписаний 
движения в вечернее время и утренние часы-пик. 

ТУРИЗМ 
В 2016 году работа отдела по вопросам рекреационной деятельности 

направлена на популяризацию города Керчи как туристического региона, 
расширение перечня объектов туристической инфраструктуры. 

Организовано проведение конкурса на лучшее эскизное предложение по 
благоустройству пляжа и заключение договора о благоустройстве пляжа в границах 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым. 

Стоит отметить, что город Керчь первым из всех муниципальных 
образований республики провел подобный конкурс. 

В результате было заключено 3 Договора на благоустройство пляжей города 
Керчи: «Городской пляж», «Пляж Героевка» и «Пляж Московский». 

Все пляжные территории были оборудованы медицинскими постами, 
необходимым оборудованием, на пляжах дежурили матросы-спасатели, установлено 
пляжное оборудование для маломобильных групп населения: туалеты, пандусы для 
спуска к морю и спуска на пляж, раздевалки, разворачиваемые деревянные дорожки, 
комплекты зонтов с шезлонгами, вход на территорию был бесплатный. На всех 
пляжных территориях детям-сиротам и многодетным семьям аттракционы 
предоставлялись на бесплатной основе, и с 50% скидкой (соответственно), а для 
ветеранов ВОВ – бесплатно предоставлялись услуги проката шезлонгов с зонтом. 

Вместе с тем, отделом по вопросам рекреационной деятельности, совестно с 
управлением ГО и ЧС, молодежными общественными организациями города в 
местах, опасных для купания проведены акции «Безопасность начинается с тебя!». 

В купальный сезон при непосредственном содействии отдела были открыты 
и работали еще 2 пляжные территории общего пользования и три сезонные базы 
стоянки для маломерных судов: 
- место массового отдыха на воде «Водная станция» (Городская набережная); 
- пляж «Солнечный берег» (база отдыха «Солнечный берег», пос. Героевское). 

Туристический потенциал города Керчи был презентован на выставке «Крым. 
Сезон-2016»; на международной туристской выставке «INTURMARKET - 2016» в      
г. Москва; в г. Евпаторияна региональной туристической выставке «Новое лицо 
древнего курорта»; в г. Ялта в туристском форуме «Открытый Крым» на 
туристической выставке «Крым – круглый год 2016»; в г. Сочи (ноябрь) в рамках 
Международного туристского форума SIFT на XXIII Международной туристской 
выставке «Курорты и Туризм. Сезон 2016-2017».  

В результате проведенной работы достигнуты следующие показатели в 
туристической сфере города в 2016 году: 
- отдохнуло с начала 2016 года 41 000 чел., что на 13,13 % больше чем в 2015 году.  

- в курортный сезон 2016 года отдохнуло 27855 чел., что на 11,08 % больше 
чем в 2015 году. 

Заполняемость средств размещения в высокий сезон достигала 80%. 

http://tour-forum.com/vistavki.php
http://tour-forum.com/vistavki.php


По информации ГБУ «Восточно-Крымский историко-культурный 
заповедник» общая посещаемость музейных объектов в 2016 году составила 181945 
чел., что на 1 % больше чем в 2015 году; количество проведенных экскурсий 5195, 
на 5,7 % больше чем в 2015 году. 

НОРМОТВОРЧЕСТВО 
С момента, как Республика Крым стала новым субъектом Российской 

Федерации, одним из важных вопросов стал вопрос формирования нормотворческой 
базы, в том числе, на муниципальном уровне. 

Управлением по правовым вопросам проведено 553 антикоррупционных 
экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, из них  400 
проектов согласованы и приняты, 255 проектов отправлены на повторную 
антикоррупционную экспертизу, при этом выявлено 350 коррупциогенных факторов, 
которые благодаря проделанной управлением работе совместно с разработчиками 
проектов муниципальных нормативных правовых актов, устранены из проектов 
муниципальных актов. 

Кроме того, Управлением проведено 255 правовых экспертиз договоров и 
соглашений на предмет соответствия их формы, основных положений, требованиям 
действующего законодательства. Одной из важнейших функций подведомственного 
Управлению является представительство интересов Администрации в судах 
различных уровней. За период 2016 года документооборот в Управлении из 
различных судебных инстанций составил 877 документов, также было рассмотрено 
68 обращений граждан поступивших в Управление, 9211 различных документов. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ И ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИ 
В 2016 году отделом муниципальных и государственных услуг 

администрации города Керчи была продолжена реализация государственной 
политики в сфере предоставления муниципальных услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»: 
- утверждены перечни муниципальных услуг, предоставление которых будет 
осуществляться, в том числе, в многофункциональных центрах предоставления 
государственных и муниципальных услуг (далее — МФЦ). На сегодняшний день в 
Перечень муниципальных услуг, оказываемых отраслевым органами 
Администрации, включено 40 услуг, а в Перечень услуг, оказываемых отраслевым 
органами Администрации в МФЦ включено 9 услуг; 
- вносились изменения в административные регламенты по предоставлению 
муниципальных услуг в части включения норм по обеспечению условий 
доступности для инвалидов и лиц с ограничением жизнедеятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите 
инвалидов; 
- размещалась информация в Реестре государственных услуг (функций) Республики 
Крым и организована работа по сдаче статистической отчетности по форме № 1-МУ 
«Сведения о предоставлении муниципальных услуг»; 
- организована работа по реализации возможности системы межведомственного 
электронного взаимодействия с целью упрощения получения документов и 
сокращения сроков предоставления государственных (муниципальных) услуг в 
Республике Крым. 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ 
Управлением муниципального контроля за 2016 год проделана следующая 

работа. 
Внесены изменения в Правила благоустройства территории муниципального 

образования городской округ Керчь Республики Крым.  
В рамках реализации законодательства об административных 

правонарушениях постоянно проводятся рейды по выявлению административных 
правонарушений, как в сфере торговли в неустановленном месте, так и в сфере 
нарушений Правил благоустройства. Так, за 2016 год в административную комиссию 
от должностных лиц администрации города Керчи поступило 628 протоколов об 
административном правонарушении, по итогам рассмотрения которых 
административная комиссия приняла решения о наложении штрафов на общую 
сумму в размере 1308 тыс. рублей. 

В рамках осуществления муниципального земельного контроля управлением 
муниципального контроля проведено 28 проверок исполнения земельного 
законодательства.  

В рамках осуществления муниципального жилищного контроля проведено 8 
внеплановых выездных проверок выполнения жилищного законодательства в 
отношении муниципального жилищного фонда. 

Основываясь на Послании Президента Российской Федерации Владимира 
Владимировича Путина Федеральному Собранию, в части того, что 2017 год 
объявлен Годом экологии, управлением муниципального контроля подготовлен 
проект Правил благоустройства территории муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым. 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ФИНАНСОВЫЙ КОНТРОЛЬ 
Контрольно-ревизионный отдел Администрации города Керчи Республики 

Крым зарегистрирован как юридическое лицо 24.03.2016 г. для исполнения функций 
по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля и контроля 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
разработаны и утверждены соответствующие нормативно-правовые акты. 

В 2016 году проведено 3: 
- 2 плановых проверки по вопросу использования субсидии из бюджета 
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым, а именно в 
Муниципальном унитарном предприятии муниципального образования городской 
округ Керчь Республики Крым «Парк культуры и отдыха» и в Муниципальном 
унитарном предприятии муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым «Полигон». (Нарушений не установлено). 
- 1 внеплановая проверка по поручению главы администрации города Керчи 
Республики Крым по вопросу соблюдения бюджетного законодательства Российской 
Федерации, Республики Крым, муниципального образования городской округ Керчь 
и иных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения по учету ГСМ в 
Муниципальном казенном учреждении «Дирекция по комплексному техническому 
обеспечению деятельности органов местного самоуправления» за период с 01 января 
2015 г. по 30 сентября 2016 г. (акт от 15.11.2016 г. № 3, заключения на возражения    
от 01.12.2016), в результате которой установлены финансовые нарушения в сумме 
250,5 тыс. руб. 



В отношении должностных лиц и юридического лица возбуждены дела об 
административном правонарушении. Материалы об административных 
правонарушениях направлены в Керченский городской суд Республики Крым для 
рассмотрения. 

Объем проверенных средств за отчетный период составил 4 млн. 291 тыс. 
руб. 

АРХИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
Необходимо отметить работу  Муниципального казенного учреждения 

«Муниципальный архив города Керчи». 
На сегодняшний день на хранении в муниципальном архиве находится 

больше 70 тысяч единиц хранения постоянного хранения. 
За 2016 год специалистами архива исполнено более 26 тысяч запросов 

граждан и организаций. 
Основная проблема муниципального архива на сегодняшний день – это 

отсутствие достаточных площадей архивохранилища, архив заполнен на 200 
процентов. 

С целью решения существующих проблем и улучшения качества работы 
муниципального архива разработана и утверждена муниципальная программа 
«Развитие архивного дела в муниципальном образовании городской округ Керчь на 
2017-2019 годы». 

ГРАЖДАНСКАЯ ОБОРОНА И ЛИКВИДАЦИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 
СИТУАЦИЙ 

Важнейшим направлением деятельности администрации является создание, 
экономических и организационных условий для повышения личной безопасности 
керчан. Усилия администрации направлены на взаимодействие и поддержку 
правоохранительных органов, общественных формирований и других структур по 
охране общественного порядка. 

В 2016 году управление по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
разработан план гражданской обороны с приложениями, разработаны программы 
обучения по категориям: работающее население, аварийно-спасательных 
формирований и формирований ГО, формирований спасательных служб, 
комплексный план неработающего населения. 

За отчетный период силы и средства ГО привлекались к участию в пяти 
тактико-специальных учениях по гражданской обороне и террористических актов, 
внесены изменения в план эвакуации при ЧС, завершена работа по отнесению 
организаций к категориям по гражданской обороне (15 организаций, из них 1 
категории -2). 

Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности проведено 27 заседаний на которых 
рассмотрено 47 вопросов по вопросам предупреждения от чрезвычайных ситуаций и 
защиты населения. 

Отработан и откорректирован и представлен для согласования план действий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера муниципального образования городской округ Керчь. 

В 2016 году в городе создано Муниципальное казенное учреждение «Единая 
дежурно-диспетчерская служба-112 муниципального образования городской округ 



Керчь Республики Крым», утвержден Устав учреждения и место фактического и 
юридического размещения, разработана и утверждена Муниципальная программа 
«Развития Единой дежурно-диспетчерской службы». 

Проводятся мероприятия по оснащению ЕДДС техническими средствами 
управления согласно плану мероприятий по созданию дежурно-диспетчерских 
служб муниципальных образований Республики Крым. Закуплено оборудование на 
сумму 4 млн. 456,2 тыс. рублей – (оснащение ЕДДС техническими средствами 
управления). 

Производится замена аппаратуры оповещения и громкоговорящей связи 
города на современную аппаратуру.  

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ И АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АДМИНИСТРАЦИИ 

В 2016 году общественно-политическая, социально-экономическая и 
оперативная обстановка в сфере противодействия терроризму на  территории 
муниципального образования городской округ Керчь оставалась стабильной и 
контролируемой. Обострение политической борьбы различных партий и движений в 
2016 году не зарегистрировано.  

На территории муниципального образования проведено 88 массовых 
мероприятий политической, экономической и культурной направленности, из них 22 
публичных мероприятия, регулируемые Федеральным законом от 19.06.2004 г.                
№ 54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях». 
Во время проведения массовых мероприятий, фактов нарушения общественного 
порядка и противоправных действий не зарегистрировано. 

За отчетный период 2016 года проведено 5 заседаний антитеррористической 
комиссии на которых рассмотрено 10 вопросов, принято 71 решение.  

Отделом организована работа межведомственной комиссии по обследованию 
мест массового пребывания людей, расположенных на территории муниципального 
образования городской округ Керчь, проведено обследование 109 объектов, из них 7 
химически-опасных, 7 объектов топливно-энергетического комплекса, 7 объектов 
транспортной инфраструктуры. Разработано и утверждено 77 паспортов 
антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей. 

В рамках муниципальной программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования городской округ Керчь 
Республики Крым на 2016-2018 гг.» отделом проведены семинары, классные часы, 
уроки толерантности в общеобразовательных учреждениях города. 

02.09.2016 г. на городской набережной прошло памятное мероприятие «Зажги 
свечу» в память о погибших в Беслане и состоялся показ документального фильма в 
открытом кинотеатре «Завербованные смертью». 03.09.2016 г. на городской 
набережной прошла масштабная Городская акция, посвященная Дню солидарности в 
борьбе с терроризмом. 

Вопросы профилактики употребления, распространения наркотических 
средств, психотропных веществ и их прекурсоров на территории города 
рассматриваются в рамках антинаркотической комиссии в постоянном 
взаимодействии с правоохранительными и надзорными структурами. 

В 2016 году проведено 3 заседания по вопросам медицинского 
освидетельствования лиц на предмет алкогольного, наркотического опьянения, 



работы с лицами, осужденными за преступления в сфере незаконного оборота 
наркотических, средств, психотропных веществ и их прекурсоров, содержащихся в 
учреждениях исполнения наказаний города, проведения профилактических 
мероприятий против наркомании и алкоголизма. 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ С МЕДИЦИНСКИМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
Администрацией города Керчи организована работа по систематическому 

взаимодействию с медицинскими учреждениями города по поступающим от 
населения жалобам в сфере оказания плановой/экстренной медицинской помощи, 
отрабатываются иные поручения вышестоящих органов и иных надзорных 
организаций. 

В соответствии с Постановлением Администрации города Керчи Республики 
Крым от 02.12.2016 г. № 3883/1-п создан Медицинский совет в муниципальном 
образовании городской округ Керчь. 

Участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде 
донорства крови и (или) ее компонентов осуществляется через работу санитарно-
противоэпидемической комиссии по г. Керчи, утвержденной Постановлением 
Администрации города Керчи от 19.12.2014 г. № 72/1-п. На заседаниях комиссии 
рассматриваются вопросы о состоянии заболеваемости инфекциями, о ходе 
плановой иммунизации и иммунизации по эпидемическим показателям и др. 

Создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских 
работников и фармацевтических работников для работы в медицинских 
организациях осуществляется путем предоставления жилья работникам учреждений 
здравоохранения города Керчи нуждающимся в жилье. В 2016 году предоставлено 
жилье 2-м медицинским работникам. 

 
Уважаемые депутаты! Как видно, работа ведется большая, по многим 

направлениям, и она приносит свои плоды. Сегодня город, который еще недавно 
занимал периферийную позицию в Крыму, стал воротами российского Крыма. 
Новое время открывает новые горизонты и предоставляет городу серьезные 
перспективы для развития. 

Мы – город возможностей. Наш стиль, наша с вами задача, чувствовать 
потребности города, ставить серьезные цели и быть готовыми использовать все 
предлагаемые временем возможности. 

В заключение хочу поблагодарить всех присутствующих за совместную 
работу. 

Спасибо! 
 
 
 

Глава администрации города Керчи     В.В. Подлипенцев 


	3-Р Решение сессии_доглад главы администрации за 2016 год
	3-Р Приложение к решению сессии_Доклад Главы администрации за 2016 год_полная версия

